

Conto Economico

Euro		31.12.2005		31.12.2004	
11)	Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		7.654.326		(856.016)
12)	Accantonamenti per rischi		0		(3.000.000)
13)	Altri accantonamenti		0		0
14)	Oneri diversi di gestione		(1.274.654)		(1.316.638)
	Totale costi della produzione		(677.509.176)		(668.698.053)
	Differenza fra valore e costi della produzione		43.618.410		19.568.540
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI					
15)	Proventi da partecipazioni		222.529		0
16)	Altri proventi finanziari				
c)	titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	8.172.071		2.621.908	
d)	proventi diversi dai precedenti	6.117.760	14.289.831	4.783.197	7.405.105
17)	Interessi e altri oneri finanziari		(1.308.686)		(58.840)
17-bis)	Utili e perdite su cambi		417.990		124.851
	Totale proventi e oneri finanziari		13.621.664		7.471.116
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE					
18)	Rivalutazioni		4.091		0
19)	Svalutazioni				
a)	di partecipazioni	(18.971)		(3.576)	
c)	titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	(912.937)	(931.908)	(162.353)	(165.929)
	Totale rettifiche di valore di attività finanziarie		(927.817)		(165.929)

Conto Economico

Euro		31.12.2005		31.12.2004	
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI					
20) Proventi			12.820.049		8.058.425
21) Oneri					
imposte relative a esercizi precedenti	(1.022.225)			(1.715.107)	
sopravvenienze passive	(9.398.641)	(10.420.866)		(3.188.564)	(4.903.671)
Totale proventi e oneri straordinari			2.399.182		3.154.754
Risultato prima delle imposte			58.711.440		30.028.481
22) Imposte dell'esercizio					
Imposte correnti	(40.745.546)			(27.997.313)	
Imposte differite	9.061.319			13.417.840	
Imposte anticipate	(3.017.728)	(34.701.955)		11.640.760	(2.938.713)
23) Utile (Perdita) dell'esercizio			24.009.485		27.089.768

1 -I risultati del bilancio 2005**LO STATO PATRIMONIALE**Attività*Immobilizzazioni Immateriali*

Le immobilizzazioni immateriali al 31 dicembre 2005 ammontano a 12.510 migliaia di Euro (4.272 migliaia di Euro al 31 dicembre 2004) e le movimentazioni intervenute nel corso dell'esercizio sono state le seguenti:

Descrizione	mgl euro	31.12.04	Incrementi	Ammortamento	31.12.05
Diritti di utilizz.ne opere dell'ingegno		0	2.234	(745)	1.489
Immobilizzazioni in corso ed acconti		4.272	6.654	0	10.926
Altre immobilizzazioni immateriali		0	114	(19)	95
Totale		4.272	9.002	(764)	12.510

L'incremento della voce "diritti di utilizzazione opere dell'ingegno" pari, al netto degli ammortamenti dell'esercizio, a 1.489 migliaia di Euro si riferisce per 329 migliaia di Euro all'acquisto di licenze d'uso e per 1.160 migliaia di Euro all'acquisto di software sia ad utilizzo operativo, come supporto per l'attività di pianificazione risorse ed investimenti in campo aeroportuale ed in rotta, che gestionale.

Le "immobilizzazioni in corso ed acconti", incrementatesi nell'esercizio di 6.654 migliaia di Euro, si riferiscono principalmente a:

- i) capitalizzazione di costi connessi allo sviluppo di un software che prevede la realizzazione di un sistema di elaborazione dei dati di volo di nuova generazione denominato Flight Data Processing (FDP), sviluppato in collaborazione anche con Francia e Svizzera, per 4.378 migliaia di Euro;

- ii) software inerente un sistema di controllo di riserva, Fall Back, in grado di garantire la continuità del servizio in caso di guasti occorsi a quello principale, per 1.670 migliaia di Euro;
- iii) capitalizzazione dei costi del personale che operano sui programmi di investimento in corso di esecuzione per 574 migliaia di Euro;
- iv) acquisto di software ad uso operativo e gestionale in corso di implementazione.

La voce "altre immobilizzazioni immateriali" pari, al netto dell'ammortamento dell'esercizio, a 95 migliaia di Euro riguarda miglorie effettuate su beni di terzi.

Immobilizzazioni Materiali

Le immobilizzazioni materiali al 31 dicembre 2005 ammontano a 936.340 migliaia di Euro (879.065 migliaia di Euro al 31 dicembre 2004) registrando un incremento netto di 57.275 migliaia di Euro.

Nella tabella seguente viene riportata la movimentazione delle immobilizzazioni materiali avvenuta nel corso dell'esercizio.

Descrizione	mgl euro	31.12.04	Incrementi	Decrementi	Ammortamento	31.12.05
Terreni e fabbricati		94.246	26.111	0	(6.233)	114.124
Impianti e macchinario		510.711	160.926	0	(112.786)	558.851
Altri beni		2.886	1.456	0	(937)	3.405
Immobilizzazioni in corso ed acc.ti		271.222	166.498	(177.760)	0	259.960
Totale		879.065	354.991	(177.760)	(119.956)	936.340

Gli incrementi complessivi dell'esercizio pari a 354.991 migliaia di Euro si riferiscono:

- a) per 188.493 migliaia di Euro sia a beni acquistati nell'esercizio, e di diretto utilizzo, che ad investimenti ultimati ed entrati in funzione nel corso dell'esercizio, tra cui si evidenziano l'allestimento della nuova torre con nuovi sistemi di telecomunicazioni e meteo dell'aeroporto di Ancona Falconara, i nuovi radar di avvicinamento di Venezia Tessera, Firenze e Bergamo ed i radar di rotta di Ronchi dei Legionari, l'ammodernamento di alcuni impianti aeroportuali tra cui quello di Catania, lo schieramento

di nuove postazioni operative nella sala di Controllo di Area di Roma e l'allestimento del nuovo Centro di formazione di Forlì;

- b) per 166.498 migliaia di Euro ad immobilizzazioni in corso ed acconti di cui 164.971 migliaia di Euro ad investimenti in corso di esecuzione relativi al Piano di Investimenti 2004 – 2006 tra cui la prima fase del Piano Radar, l'ammodernamento delle radioassistenze ed il Disaster Recovery e per 1.527 migliaia di Euro alla capitalizzazione dei costi diretti del personale che lavora sui programmi in corso di esecuzione. I decrementi delle immobilizzazioni in corso ed acconti riguardano per 176.840 migliaia di Euro il rilascio a cespite dei programmi di investimento ultimati nel 2005 e per il residuo importo riclassifiche effettuate a seguito di sistemazioni contabili.

L'ammortamento dell'esercizio delle immobilizzazioni materiali è stato pari a 119.956 migliaia di Euro, in parte relativo a programmi di investimento finanziati dai contributi in conto capitale ricevuti nell'ambito del Programma Operativo Nazionale Trasporti (PON) finalizzato ad interventi negli aeroporti del sud, per contributi sospesi negli esercizi precedenti e rilasciati a conto economico per lo stesso ammontare degli ammortamenti generati dagli investimenti a cui si riferiscono.

Immobilizzazioni Finanziarie

Il saldo al 31 dicembre 2005, invariato rispetto all'esercizio precedente, è pari complessivamente a 823 migliaia di Euro e si riferisce, per 705 migliaia di Euro, alla partecipazione detenuta nel Consorzio SICTA pari ad una quota di possesso del 60% del fondo consortile; per 100 migliaia di Euro alla partecipazione del 10% nel Consorzio Italiano Infrastrutture e Trasporti per l'Iraq e per le restanti 18 migliaia di Euro alla quota del 18% nel gruppo europeo di interesse economico ESSP (European Satellite Services Provider).

Il CIITI (Consorzio Italiano Infrastrutture e Trasporti per l'Iraq) esegue, per conto del Ministero per gli affari esteri e/o del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, i servizi finalizzati all'elaborazione del "Piano Nazionale dei Trasporti" per l'Iraq.

Il Gruppo Europeo di Interesse Economico ESSP ha come obiettivo la gestione operativa del satellite Egnos e la commercializzazione del relativo segnale.

Per quanto riguarda l'attività svolta dalla controllata Sicta si rimanda allo specifico capitolo (III, 4).

Relativamente ai rapporti economici intercorsi con la controllata nell'esercizio 2005, si evidenziano costi e ricavi per Enav pari rispettivamente a 915 migliaia di Euro e 95 migliaia di Euro.

Attivo circolante

Rimanenze

Le rimanenze di magazzino, rappresentate da parti di ricambio, ammontano al 31 dicembre 2005 a 52.831 migliaia di Euro (45.177 migliaia di Euro al 31 dicembre 2004) con un incremento netto nell'esercizio pari a 7.654 migliaia di Euro, principalmente connesso all'acquisto di parti di ricambio di prima dotazione per sistemi di recente fornitura nonché all'approvvigionamento di materiali consumabili a supporto principalmente dei sistemi radar nazionali. La movimentazione avvenuta nel corso dell'esercizio è stata la seguente:

Descrizione	mgl euro	31.12.04	Variazione	31.12.05
Magazzino fiduciario		46.091	7.476	53.567
Magazzino diretto		4.571	(148)	4.423
		50.662	7.328	57.990
Fondo Svalutazione magazzino		(5.485)	326	(5.159)
Totale netto		45.177	7.654	52.831

Con riferimento all'utilizzo del fondo svalutazione magazzino per 326 migliaia di Euro, si evidenzia che a seguito del completamento degli inventari fisici effettuati sulla gran parte dei magazzini periferici e centrali,

Enav ha proceduto a riallineare i dati contabili con quanto emerso da tali verifiche mediante utilizzo parziale del Fondo svalutazione magazzino accantonato a tal fine negli esercizi precedenti. Tale Fondo copre anche le parti di ricambio, classificate nell'ambito del magazzino fiduciario, che risultano obsolete a fine esercizio (3.774 migliaia di Euro) e destinate al fuori uso.

Le parti di ricambio presenti nel magazzino fiduciario sono depositate presso la società manutentrice degli impianti che li gestisce per conto dell'Enav.

Crediti

Crediti verso clienti

I crediti verso clienti, tutti con scadenza entro i 12 mesi, ammontano complessivamente a 243.315 migliaia di Euro (195.305 migliaia di Euro al 31 dicembre 2004) e sono così composti:

Descrizione	mgl euro	31.12.04	31.12.05
Crediti verso Eurocontrol		119.307	113.324
Crediti verso Ministero dell'econ. e finanze		102.817	149.730
Crediti verso altri clienti		6.684	8.915
Crediti in sofferenza		6.246	4.849
		235.054	276.818
Fondo svalutazione crediti		(39.749)	(33.503)
Totale crediti verso clienti		195.305	243.315

Il "credito verso Eurocontrol" si riferisce ai corrispettivi derivanti dai ricavi di rotta e di terminale non ancora incassati al 31 dicembre 2005.

Peraltro, nei mesi successivi alla chiusura dell'esercizio, sono stati incassate 32.615 migliaia di Euro.

Il "credito verso il Ministero dell'economia e finanze" pari a 149.730 migliaia di Euro riguarda la parte del servizio di assistenza al volo prestato da Enav, che per legge risulta a carico di tale Ministero, e precisamente:

- i) i voli di Stato e i voli umanitari;

- ii) le agevolazioni a favore dei vettori per il servizio di terminale nazionale;
- iii) il riconoscimento dei costi connessi agli aeroporti a basso traffico.

L'incremento rispetto all'esercizio precedente è dovuto al mancato incasso del credito maturato al 31 dicembre 2004.

Crediti verso imprese controllate

Il saldo al 31 dicembre 2005, pari a 95 migliaia di Euro, si riferisce interamente al credito verso la società controllata Sicta per il canone di locazione degli uffici di proprietà di Enav.

Crediti tributari

Ammontano complessivamente a 188.362 migliaia di Euro (203.355 migliaia di Euro al 31 dicembre 2004) e sono così composti:

Descrizione	mgl euro	31.12.04	31.12.05
<i>Entro i dodici mesi</i>			
Crediti verso erario per IVA		38.389	60.822
Crediti verso erario per IVA da definizione pattizia		23.125	23.125
Crediti per imposte dirette		21.496	0
<i>Totale entro i dodici mesi</i>		<i>83.010</i>	<i>83.947</i>
<i>Oltre i dodici mesi</i>			
Crediti verso erario per IVA		97.220	104.415
Crediti verso erario per IVA da accordo transattivo		23.125	0
<i>Totale oltre i dodici mesi</i>		<i>120.345</i>	<i>104.415</i>
Totale complessivo		203.355	188.362

Il "credito verso erario per IVA" oltre i dodici mesi, pari a 104.415 migliaia di Euro, si riferisce al credito relativo agli esercizi 2001, 2002 e primo trimestre 2003 chiesto a rimborso e comprensivo degli interessi maturati, pari a 7.195 migliaia di Euro. Tali interessi sono stati iscritti in conformità a quanto stabilito dall'art. 38 bis del d.P.R. 633/72 e sono riferiti per 2.674 migliaia di Euro alla quota di competenza del 2005 e per 4.521 migliaia di Euro agli esercizi precedenti. Quest'ultimo importo è stato pertanto contabilizzato tra i proventi straordinari. Tale credito è stato

classificato oltre i dodici mesi in quanto, sugli elementi di fatto disponibili, si è ritenuto ragionevolmente che non verrà incassato entro l'esercizio successivo. Per favorire la comparabilità dei dati l'importo relativo all'esercizio 2004 è stato riclassificato seguendo lo stesso criterio.

Il "credito verso erario per IVA derivante dalla definizione pattizia", pari a 23.125 migliaia di Euro, si è decrementato di pari importo nel corso dell'esercizio in seguito all'incasso della rata del 2005; la restante parte verrà incassata nel 2006.

Il decremento del "credito per imposte dirette" al 31 dicembre 2005 rispetto all'esercizio precedente è dovuto ad un maggior carico fiscale che ha comportato un debito per imposte correnti e la conseguente classificazione del credito d'imposta IRES ed IRAP, derivante anche dagli acconti versati, per complessivi 33.815 migliaia di Euro ed al credito per ritenute subite nell'esercizio, pari a 370 migliaia di Euro, a riduzione del debito tributario per le imposte correnti dovute sul reddito 2005.

Imposte anticipate

Ammontano a 11.331 migliaia di Euro (14.348 migliaia di Euro al 31 dicembre 2004) e sono iscritte prevalentemente su fondi rischi tassati, fondo svalutazione crediti e fondo svalutazione rimanenze. Il decremento netto dell'esercizio, pari a 3.018 migliaia di Euro, è dovuto sia alle quote dedotte nell'esercizio di svalutazione crediti e fondi tassati che alla rilevazione di imposte anticipate sugli accantonamenti dell'esercizio assoggettati a tassazione.

Crediti verso altri

La voce in oggetto, interamente con scadenza entro i 12 mesi, ha un saldo pari a 8.534 migliaia di Euro (12.519 migliaia di Euro al 31 dicembre 2004) ed è così composta:

Descrizione	mgl euro	31.12.04	31.12.05
Crediti verso INPDAP		1.572	14
Crediti per gestione patrimoniale		1.732	2.830
Crediti verso Amministrazione Difesa		6.089	199
Credito verso ASI		-	2.100
Depositi cauzionali		405	429
Crediti verso il personale		431	546
Crediti diversi		2.290	6.038
		12.519	12.156
Fondo svalutazione altri crediti		-	(3.622)
Totale		12.519	8.534

Il "credito verso INPDAP" si è decrementato nel corso dell'esercizio per 1.558 migliaia di Euro a seguito dell'incasso delle quote residue del Trattamento di Fine Servizio (TFS) del personale che ha optato per il passaggio al Trattamento di Fine Rapporto.

Il "credito per gestione patrimoniale" si riferisce alla liquidità in Euro ed in valuta non investita in titoli al 31 dicembre 2005 dalla società che gestisce gli investimenti finanziari di Enav ed adeguata ai cambi di fine anno.

Il "credito verso l'Amministrazione Difesa" derivante dagli interventi effettuati da Enav presso gli Area Control Center (ACC), e di competenza dell'Aeronautica Militare Italiana (AMI), si è decrementato in seguito all'incasso del credito avvenuto nel mese di giugno.

Il "credito verso l'Agenzia Spaziale Italiana (ASI)", pari a 2.100 migliaia di Euro, è sorto in seguito al pagamento effettuato da Enav all'ASI nell'ambito del quinto protocollo aggiuntivo all'accordo di collaborazione nel campo della navigazione aerea a mezzo di sistemi satellitari, GNSS Support Program, e risultato successivamente non dovuto in quanto tale ricerca verrà finanziata con i fondi della legge 10/2001.

Il "credito verso il personale" si riferisce principalmente alle anticipazioni erogate per missioni operative ed addestrative effettuate dal personale dipendente.

La voce "crediti diversi" include le somme relative alle anticipazioni erogate per missioni, pari a complessivi 3.622 migliaia di Euro (1.553

migliaia di Euro al 31 dicembre 2004), oggetto di indagine interna e da parte dell'autorità giudiziaria finalizzata all'accertamento di un eventuale comportamento fraudolento del personale coinvolto. In considerazione dell'incertezza sugli esiti di detto accertamento, in conformità al principio della prudenza e sentito il parere degli Organi di controllo, si è dato corso alla svalutazione dell'intero credito.

Inoltre, nei crediti diversi sono compresi i costi sostenuti per l'attività di *due diligence* e consulenza civilistico-legale in relazione all'operazione di acquisizione del ramo d'azienda Vitrociset.

Credito per balance Eurocontrol

Il "credito per balance Eurocontrol", interamente con scadenza oltre i dodici mesi, ammonta a 16.001 migliaia di Euro (14.888 migliaia di Euro al 31 dicembre 2004). Per il commento alle variazioni si rimanda all'apposito paragrafo (v. costi della produzione – balance).

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni ammontano, al 31 dicembre 2005, a 223.215 migliaia di Euro (178.108 migliaia di Euro al 31 dicembre 2004) con un incremento rispetto all'esercizio precedente di 45.107 migliaia di Euro. Tale aumento è principalmente dovuto alla sottoscrizione, nel mese di dicembre 2005, tramite Unicredit Xelion Banca, di una polizza assicurativa Unit Linked emessa da AIG Life Limited, leader nel campo dei servizi assicurativi e finanziari. Il premio unico iniziale versato è stato pari a 40.000 migliaia di Euro, allocato su quote di due fondi interni assicurativi, a fronte del quale è stato ricevuto un "bonus d'entrata" corrispondente ad ulteriori quote per 1.200 migliaia di Euro. Le altre attività finanziarie si riferiscono per 102.015 migliaia di Euro ai titoli in portafoglio acquistati tramite la gestione patrimoniale esercitata in nome e per conto di Enav dalla società Pioneer Investments e per 80.000 migliaia di Euro da obbligazioni indicizzate quinquennali, negoziabili trimestralmente alla pari, emesse dalla Banca Nazionale del Lavoro. La composizione del portafoglio titoli è la seguente:

Descrizione	mgl euro	31.12.04	31.12.05
Gestione patrimoniale			
Altre partecipazioni		1.001	2.335
Altri titoli:			
Obbligazioni e titoli di stato		78.885	85.619
Fondi azionari		10.472	3.096
Fondi chiusi immobiliari		2.750	3.978
Fondi Hedge		5.000	6.987
		97.107	99.680
Totale gestione patrimoniale		98.108	102.015
Altri titoli:			
Obbligazioni BNL		80.000	80.000
Fondi assicurativi		-	41.200
Totale altri titoli		177.107	121.200
Totale attività finanziarie che non costituiscono imm.ni		178.108	123.535

L'attività di gestione patrimoniale nell'arco dell'esercizio, ha generato un provento finanziario netto pari a 5.425 migliaia di Euro formato da:

- i) 3.254 migliaia di Euro come effetto netto delle plusvalenze realizzate dalla vendita dei titoli effettuate nell'esercizio;
- ii) 223 migliaia di Euro per dividendi incassati;
- iii) 1.948 migliaia di Euro per incasso cedole.

Il portafoglio titoli al 31 dicembre 2005 è stato valutato, conformemente a quanto previsto dai principi contabili, al minore tra il costo di carico ed il valore di mercato ed adeguato ai cambi di fine anno; tale valutazione ha comportato un effetto netto negativo pari a 879 migliaia di Euro mentre la plusvalenza sottostante è pari a circa 1,6 milioni di Euro.

Le obbligazioni BNL hanno generato nel corso dell'esercizio interessi attivi, comprensivi della cedola in maturazione, pari a 1.822 migliaia di Euro. Nel mese di gennaio 2006 tali obbligazioni sono state totalmente svincolate.

Disponibilità liquide

La voce in oggetto accoglie le disponibilità liquide presso banche e Tesoreria Centrale ed ammonta complessivamente a 29.723 migliaia di Euro al 31 dicembre 2005 (170.453 migliaia di Euro al 31 dicembre 2004) comprensivo degli interessi maturati pari a 1.541 migliaia di Euro. Il decremento rispetto all'esercizio precedente pari a 140.730 migliaia di Euro è essenzialmente dovuto a:

- i) investimento finanziario sopra riportato per 40.000 migliaia di Euro;
- ii) credito verso il Ministero dell'economia e delle finanze non ancora incassato per circa 49 milioni di Euro;
- iii) minori contributi ricevuti dalla Comunità europea nell'ambito dei finanziamenti degli investimenti negli aeroporti del sud.

Ratei e risconti

Il saldo al 31 dicembre 2005 della voce in oggetto è pari a 1.375 migliaia di Euro (1.464 migliaia di Euro al 31 dicembre 2004) ed è relativa principalmente ai ratei attivi su cedole in corso di maturazione per complessivi 1.324 migliaia di Euro, di cui 950 migliaia di Euro riguardanti la gestione patrimoniale e per 51 migliaia di Euro da risconti attivi.

Passività*Patrimonio netto*

Il patrimonio netto al 31 dicembre 2005 è così composto:

Descrizione	mgl euro	31.12.04	31.12.05
Capitale sociale (*)		1.121.744	1.121.744
Riserva legale		1.181	2.536
<i>Altre riserve:</i>			
a) Riserva ex L. 292/93		9.189	9.189
b) Riserva straordinaria		226	961
c) Riserva contributi in conto capitale		51.816	51.816
Utili/(Perdite) portati a nuovo		0	0
Utile/(Perdita) dell'esercizio		27.090	24.009
Totale		1.211.246	1.210.255

(*) Il capitale sociale è composto da numero 1.121.744.385 azioni ordinarie del valore nominale di 1 Euro sottoscritto interamente dal Ministero dell'economia e delle finanze.

Con riferimento alle variazioni intervenute nell'ambito del patrimonio netto, si evidenzia che, nell'Assemblea ordinaria di approvazione del bilancio d'esercizio, tenutasi il 10 maggio 2005, è stato deliberato di:

- i) distribuire all'azionista un dividendo pari a complessivi 25 milioni di Euro classificati nell'ambito degli altri debiti;
- ii) accantonare a riserva legale il 5% del risultato d'esercizio per un importo pari a 1.354 migliaia di Euro;
- iii) accantonare a riserva straordinaria l'importo residuo pari a 735 migliaia di Euro.

Con riferimento alla composizione delle "altre riserve" si riporta quanto segue:

- "Riserva ex lege 292/93", pari a 9.189 migliaia di Euro, formata con il surplus di patrimonio netto definitivamente accertato in seguito alla trasformazione dell'Enav in SpA rispetto al patrimonio provvisorio dell'ex Ente;

- "Riserva straordinaria", pari a 961 migliaia di Euro, formata per 226 migliaia di Euro secondo quanto sopra riportato e per la differenza pari a 735 migliaia di Euro dal residuo utile d'esercizio 2004;
- "Riserva contributi in conto capitale", pari a 51.816 migliaia di Euro, formata dai contributi in conto capitale ricevuti nel periodo 1996/2002 ed esposti al netto delle relative imposte differite.

Fondi per rischi ed oneri

Ammontano complessivamente a 64.331 migliaia di Euro (87.846 migliaia di Euro al 31 dicembre 2004) e la composizione e movimentazione dell'esercizio è riportata nella seguente tabella:

Descrizione	mgl euro	31.12.04	Incrementi	Decrementi	31.12.05
Fondo imposte		0	203	0	203
Fondo imposte differite		13.592	119	(9.180)	4.531
Totale		13.592	322	(9.180)	4.734
<i>Altri fondi:</i>					
Fondo rischi per il contenzioso con il personale		16.400	0	(2.417)	13.983
Fondo rischi per altri contenziosi in essere		6.165	0	(2.265)	3.900
Fondo stabilizzazione tariffe		51.689	0	(9.975)	41.714
Totale altri fondi		74.254	0	(14.657)	59.597
Totale complessivo		87.846	322	(23.837)	64.331

Il "fondo imposte" pari a 203 migliaia di Euro riguarda un contenzioso di natura fiscale inerente l'Irap del 1999.

Il decremento del "fondo imposte differite" per 9.180 migliaia di Euro riguarda la quota dei contributi in conto capitale e delle plusvalenze tassate nell'esercizio per i quali la Società, in aderenza alla normativa fiscale, ha optato per la tassazione in quote costanti. L'incremento di 119 migliaia di Euro si riferisce alla rilevazione di imposte differite su plusvalenze tassate realizzate nell'esercizio.

Il decremento del "fondo rischi per contenzioso con il personale" è dovuto sia ai contenziosi risolti nel corso dell'esercizio per 917 migliaia di Euro che, per 1.500 migliaia di Euro, all'adeguamento alla stima delle passività attualmente esistenti.

In linea con quanto effettuato nel bilancio d'esercizio 2004, al fine di mantenere stabili le tariffe, i maggiori costi generati nell'esercizio rispetto ai ricavi conseguiti, anziché essere addebitati ai vettori, rimangono a carico di Enav e neutralizzati mediante l'utilizzo del "Fondo stabilizzazione tariffe" che, nell'esercizio 2005, è stato di 9.975 migliaia di Euro.

Il Fondo stabilizzazione tariffe è stato creato nel 2003, in sede di approvazione bilancio 2002 da parte dell'Assemblea del 9 maggio 2003, mediante destinazione della "Riserva da definizione crediti tributari e loro regolarizzazioni (legge 289/02)" per 72.697 migliaia di Euro. Tale Fondo è stato incrementato nel 2004 con destinazione di quota parte del risultato d'esercizio 2003, come deliberato dall'Assemblea del 29 aprile 2004, per 22.449 migliaia di Euro e utilizzato nello stesso esercizio per 43.457 migliaia di Euro al fine della stabilizzazione delle tariffe.

Trattamento di fine rapporto

Riguarda le indennità da corrispondere alla cessazione del rapporto di lavoro maturate a favore dei dipendenti alla data del 31 dicembre 2005, ad eccezione dei dipendenti che non hanno esercitato l'opzione per il passaggio dal Trattamento di Fine Servizio (T.F.S.) al Trattamento di Fine Rapporto (TFR) e che verranno liquidati dall'INPDAP.

La movimentazione del Fondo TFR nel corso dell'esercizio è stata la seguente:

Descrizione	mgl euro	31.12.04	Incrementi	Decrementi	31.12.05
Trattamento di fine rapporto		41.855	8.779	(6.453)	44.181